
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：奶酪丝生产项目

建设单位（盖章）：南京大旺食品有限公司

编 制 日 期：2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
奶酪丝生产项目

项目代码 2406-320156-89-01-240780

建设单位

联系人
周义斌 联系方式 13952021788

建设地点 江苏省南京市江宁经济技术开发区空港枢纽经济区苍穹路 1号

地理坐标 （118度 48分 47.621秒，31度 46分 23.219秒）

国民经济

行业类别

C1449其他乳制品制
[...]

本项目每天对车间地面进行清扫冲洗，需清扫总面积约 2857.24m2，参考《建

筑给排水设计标准》（GB50015-2019）地面冲洗水用量按 3L/（m2·次）计算，

则用水量约为 2674.4t/a，损耗量按 20%计，产生地面清洗废水 2139.5t/a，排入沉

淀池+污水处理站后，接管至市政污水管网进入空港污水处理厂。

（8）反冲洗废水



— 96 —

纯水制备系统 2使用一段时间后，定期使用自来水进行反冲洗，根据建设单

位提供，一个月反冲洗一次，一次用水量为 3t，则全年反冲洗用水量为 36t，产

生反冲洗废水 36t/a。污染物浓度化学需氧量 200mg/L、悬浮物 400mg/L。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-7。

表 4-7 本项目废水污染物产排情况

污水种

类及产

生量

污染

物名

称

产生量

治理

措施

去除效

率

接管量 标准浓

度限值

（mg/
L）

排放

方式

和去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

生活

污水
848.6t/a

COD 400 0.3394
化粪

池+
厂区

内污

水处

理站

0.65 139.2 1.316 350

空港

污水

处理

厂

SS 300 0.2546 0.65 119.5 1.130 250

NH3-
N 25 0.0212 0.6 3.2 0.030 35

TP 4 0.0034 0.5 2.4 0.022 4

TN 45 0.0382 0.45 13.4 0.127 45

冷却废

水
1710t/a

COD 40 0.0684

污水

处理

站

SS 30 0.0513

纯水制

备浓水
1608/.6t

/a

COD 200 0.3217

SS 400 0.6434

软水制

备浓水
115.3t/a

COD 80 0.0092

SS 200 0.0231

烟熏炉

清洗废

水
99.8t/a

COD 500 0.0499

SS 200 0.02

蒸煮冷

凝水
150t/a

COD 500 0.075

SS 200 0.03

CIP清

洗废水
2745.6t/

a

COD 750 2.0592

SS 100 0.2746

TP 15 0.0412

NH3-
N 20 0.0549

TN 70 0.1922



— 97 —

反冲洗

废水
36t/a

COD 200 0.0072

SS 400 0.0144

地面冲

洗废水
2139.5t/

a

COD 200 0.4279

SS 500 1.0698

表 4-8 污水接管及最终排放情况表

废水量 t/a 污染物名

称

接管情况 最终排放情况

接管量

（t/a）

接管浓

度

（mg/L
）

接管浓度限

值（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

9453.4

COD 1.316 139.2 350 0.4727 50
SS 1.130 119.5 250 0.0945 10
氨氮 0.030 3.2 35 0.0473 5(8)
TP 0.022 2.4 4 0.0047 0.5
TN 0.127 13.4 45 0.1418 15

（2）地表水环境影响分析

1）本项目废水排放情况

本项目运营期产生的生活污水经过化粪池+厂区内污水处理站预处理，CIP

清洗废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水、软水制备浓水、冷却废水、反冲洗废

水、烟熏炉清洗废水、蒸煮冷凝水经过厂区内污水处理站预处理后一起接管至空

港污水处理厂，尾水排入云台山河。本项目污水接管口需根据江苏省环保厅《江

苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

本项目废水污染物及污染治理设施信息情况见表 4-9，排口的基本情况见表

4-10。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、
COD、
SS、
NH3-
N、
TP、

空港

污水

处理

厂

间

歇

TW00
1+TW
002

厂区化

粪池+厂
区污水

处理站

厌氧+格
栅+调节

+水解酸

化+接触

氧化

DW
001 是

厂

区

总

排

口



— 98 —

TN

2

纯水制

备浓

水、软

水制备

浓水、

冷却

水、地

面冲洗

废水、

反冲洗

废水、

烟熏炉

清洗废

水、蒸

煮冷凝

水

pH、
COD、
SS

TW00
2

厂区污

水处理

站

格栅+调
节+水解

酸化+接
触氧化

3 CIP清

洗废水

pH、
COD、
SS、
NH3-
N、
TP、
TN

本项目废水间接排放口及受纳污水处理厂情况如下表 4-10。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01 118.823235 31.776192

3.72
（本

项目
0.94
53）

空港

污水

处理

厂

间

歇
/

空港

污水

处理

厂

pH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 5(8)
TP 0.5
TN 15

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）相关要求，本项目废水污染源日常

监测要求见下表。



— 99 —

表 4-11 本项目废水监测指标及最低监测频次

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合

废水
废水总排口

悬浮物 1次/半年
空港污水处理厂接管

标准pH值、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮
在线监测

（2）污染防治措施及可行性分析

本项目运营期产生的生活污水经过化粪池+厂区内污水处理站预处理，CIP

清洗废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水、软水制备浓水、冷却废水、反冲洗废

水、烟熏炉清洗废水、蒸煮冷凝水经过厂区内污水处理站预处理后一起接管至空

港污水处理厂，尾水排入云台山河。

①化粪池

厂区化粪池工作原理为：主要通过格栅截留污水中的粗大悬浮物和漂浮物、

纤维物质和固体颗粒物质，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水

力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，

本项目化粪池停留时间为 24h，因此，化粪池对 COD的去除效率在 15%—20%，

对 SS的去除效率在 40%—60%，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。

②厂区内污水处理站

厂区污水处理站处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 厂区污水处理站工艺流程

工艺说明：

格栅：废水经收集管道收集并经格栅捞取大颗粒杂质后，进入调节池；

调节池：主要的功能是调节污水的水质水量，可大大缓解废水水量、水质变



— 100 —

化给整个污水处理系统带来的冲击，有效维持系统的正常运转；

水解酸化池：调节池出水经泵提升进入水解酸化池，水解酸化即把厌氧反应

控制在酸化阶段，将某些大分子难降解的有机物转化为较易降解的小分子有机

物，改善废水的可生化性，为后续的好氧处理创造有利的条件；

接触氧化池：水解酸化池出水自流进入接触氧化池，利用微生物作用，在有

氧条件下，将废水中的有机物进行吸附并氧化分解，净化废水；

二沉池：接触氧化池出水自流进入二沉池进行泥水分离，二沉池出水达标排

放；二沉池污泥经泵回流至接触氧化池前端进行污泥接种，少量污泥作为剩余污

泥排放至污泥池；

污泥池：污泥池内污泥经重力浓缩后，由泵接入污泥脱水系统，所产泥饼外

运安全处置。

另外，根据“大旺食品”委托江苏雁蓝检测科技有限公司于 2022年 7月对企

业废水的监测，废水经污水处理站处理后均可达标排放，因此本污水处理站的工

艺是可行的。

①水量可行性分析

厂区污水处理厂规模 1800t/d，目前污水处理厂尚余 159.04t/d，本项目建成

废水排放量约为 9453.4t/a（30.3t/d），占污水处理厂剩余处理能力的 19.05%，

能够满足要求。

②水质可行性分析

本项目厂区产生的废水进入厂区污水处理站时安装流量计对水量进行统计，

厂区污水处理站处理效果设计指标见下表 4-12。

4-12 厂区污水处理站设计处理效果表

进水指标 COD≤750 SS≤500 氨氮≤75 总磷≤4 总氮≤100

污水处理装置
去除率 60% 50% 60% 50% 45%

出水指标 COD≤300 SS≤250 氨氮≤30 总磷≤3 总氮≤40

排放标准 COD≤350 SS≤250 氨氮≤35 总磷≤4 总氮≤45

表 4-13 综合废水处理效果及企业废水排放情况表

进水指标 水量 COD SS 氨氮 总磷 总氮

化粪池

进水 848.6 400 300 25 4 45
去除率% / 20% 50% / / /

出水 848.6 320 150 25 4 45



— 101 —

污水处理装置

综合进水 7248.2 409 127 10.5 6.2 31.8
去除率% / 60% 50% 60% 50% 45%

出水 7248.2 163.6 63.5 4.2 3.1 20.67
企业总排口 7497.8 196.9 76.6 4.6 3.4 22.5
排放标准 / ≤350 ≤250 ≤35 ≤4 ≤45

根据现有例行监测数据以及在线监测数据，企业现有废水经过污水处理站预

处理后废水中污染物浓度为 pH7.8、COD36.55mg/L、SS10mg/L、氨氮 1.14mg/L、

总磷 0.7mg/L、总氮 12mg/L，各污染物满足空港污水处理厂接管标准；因此该污

水处理站技术可行。

③空港污水处理厂

本项目建成后，生活污水及生产废水经厂区污水处理站处理后接管至空港污

水处理厂集中处理，尾水最终排入云台山河，其可行性分析如下：

图 4-4 空港污水处理厂工艺流程图

工艺说明：

空港污水处理厂二期工程项目位于将军大道以西、云台山河南侧现状空港污

水处理厂内，总处理规模 4万 t/d，采用 A2O工艺+转盘滤池工艺，出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A排放标准，尾水排

放至云台山河。

①水量可行性分析

空港污水处理厂二期总规模 4万 t/d，目前污水处理厂尚余 4000t/d，本项目

废水排放量约为 9453.4t/a（30.3t/d）仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.75%，能

够满足要求。



— 102 —

②水质可行性分析

本项目经厂区污水处理站处理后的生活污水及生产废水能达到空港污水处

理厂的接管要求，不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。

③管网铺设

项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目污水接管至污水处理厂处理是可

行的。

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足空港污水处理厂的接管标

准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。

故本项目废水经预处理达标后接管至空港污水处理厂，经深度处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入云台山河，对

周围水环境影响较小。

3、声环境

（1）源强分析

本项目主要噪声设备及噪声值见表 4-14。



— 103 —

表 4-14 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

数量

（台

/套）

单台

声功

压级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置（m） 室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损
/dB(A
)

建筑物噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

奶

酪

丝

生

产

车

间

液压滚揉机
RGR-1700HY-Z

H 1 80

厂房

隔

声、

距离

衰减

334.0
8

343.4
3 1 24.3

0：
00-24：
00

26 34.88 1m

2 空调机组
根据产线需求设

计
1 80 350.6

2
338.2
4 1 13.86 26 32.97 1m

3 凉水塔 良机 2 78 339.7
5

336.3
5 1 23.8 26 32.88 1m

4 组合式空气处

理机组
MK2035051DC

W 1 80 331.7
2

367.0
5 1 12.49 26 35.01 1m

5 组合式空气处

理机组
MKZ035048DA

W 1 80 338.3
3 354.3 1 14.52 26 32.96 1m

6 组合式空气处

理机组
MKZ032038DA

W 1 80 346.3
6

360.9
1 1 4.15 26 36.23 1m

7 组合式空气处

理机组
MKZ020025DA

W 1 80 353.4
5

350.9
9 1 36.99 26 34.85 1m

8 组合式空气处

理机组
MKZ014018DA

W 1 80 359.5
9

339.6
5 1 63.22 26 34.84 1m

9 破碎机 / 2 78 366.2